
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 65/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio n. 232/2023 del 19/12/2023 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Impegno somme lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza dell'insegna
esterna del varco d'accesso del porto di Gioia Tauro

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
prot.M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo alla Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

PRESO ATTO della segnalazione da parte del personale della Port Security di stanza al
varco d’ingresso del porto di Gioia Tauro del distacco del telo in materiale
plastico dell’insegna esterna causato di condizioni metereologiche avverse e
dalla presenza forte vento;

DATO ATTO di quanto constatato dal Responsabile di funzione tecnica dell’AdSP - MTMI
geom. Aldo Risola, il quale, recatosi presso la banchina alti fondali del porto
di Gioia Tauro, ha accertato un concreto pregiudizio alla pubblica e privata
incolumità creando una condizione di pericolo per gli utenti portuali che
attraversano il varco d’ingresso in entrata e uscita dal porto causato dal
possibile completo distacco sia del telo in materiale plastico che delle
lampade al neon dell’insegna ubicata sul frontale esterno della struttura;

VISTO l’art. 140 comma 1 della L. 36/2023, che stabilisce che “In circostanze di
somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di
danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un
concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella
ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o
altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può
disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di
quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e
privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il soggetto di cui al
precedente periodo può disporre l’immediata acquisizione di servizi o
forniture entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti della
soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del presente comma,
l’immediata esecuzione di lavori o l’immediata acquisizione di servizi o
forniture redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la
descrizione della circostanza di somma urgenza, le cause che l’hanno
provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per rimuoverla;

VISTO l’art. 140 comma 2 della L. 36/2023, che stabilisce che “L'esecuzione dei
lavori e l’acquisizione dei servizi e delle forniture di somma urgenza può
essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli
37 e 41 del codice a uno o più operatori economici individuati dal RUP o da
altro tecnico dell'amministrazione competente;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041


VISTO il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 28.02.2024 con il quale si
certifica quanto accertato dal geom. Risola, la necessità di procedere con
urgenza ai “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN
SICUREZZA DELL'INSEGNA ESTERNA DEL VARCO D'ACCESSO DEL
PORTO DI GIOIA TAURO” e l’affidamento alla società Green Territorio &
Ambiente S.r.l. presente con mezzi e personale nell’area portuale e inscritta
negli elenchi dell’art. 68 di questa AdSP in grado di intervenire
nell’immediatezza;

VISTO il Computo Metrico Giustificativo della spesa relativa ai “Lavori di somma
urgenza per la messa in sicurezza dell'insegna esterna del varco d'accesso
del porto di Gioia Tauro” con la quale si è desunto il costo dell’intervento di
che trattasi che risulta pari ad € 749,82 definito consensualmente con
l'affidatario;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B0B3EC111B;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 45 del 05/03/2024,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

Che quanto in premessa è da considerarsi parte integrante del presente provvedimento.

Di approvare il Computo metrico giustificativo della spesa relativa ai “Lavori di somma urgenza per
la messa in sicurezza dell'insegna esterna del varco d'accesso del porto di Gioia Tauro” con il
quale si è desunto che il costo dell’intervento in parola risulta pari ad € 749,82 (IVA non dovuta ai
sensi dell'art. 9 c.1 p.to 6) definito consensualmente con l'affidatario.

Di impegnare l'importo complessivo di € 749,82 (settecentoquarantanove/82) sul Capitolo
U1102012/01 P.P. es. fin. 2024.

Di prendere atto del verbale di somma urgenza in cui è stato disposto l'affidamento dei lavori sopra

richiamati, ai sensi dell'art. 140 del D.lgs 36/2023, alla società Green Territorio & Ambiente S.r.l.con

sede in via Traversa Privata Foscolo n. 2 – 89026 San Ferdinando (RC) – P.IVA 02857520809.

Di demandare il Responsabile del Progetto geom. Aldo Risola per il seguito di competenza.

Di dare atto che il CIG identificativo del lavoro è B0B3EC111B.



Di demandare al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il seguito di competenza.

Di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 19/03/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA

Ing.Maria CarmelaDE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro GUERRI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-03-19T12:44:58+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-03-19T14:58:37+0100
	Maria Carmela De Maria


		2024-03-19T17:07:29+0100
	Luigi Ventrici


		2024-03-20T08:45:05+0100
	ALESSANDRO GUERRI




